
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.390 33Quinta-feira, 29 DE OUTUBRO DE 2020

EXTRATO DO CONTRATO Nº 080/2020 - PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº. 041/2020 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 2020/170387.
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA 
DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: CONFORTO AMBIENTAL TECNOLOGIA EM DESPOLUIÇÃO AM-
BIENTAL EIRELI, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o 
nº 01.183.525/0001-72 com sede na Rua Teófi lo Otoni, nº 52, Sala 1206, 
Centro, Rio de Janeiro/RJ, CEP: 20.090-070, neste ato representada por seu 
representante legal Igor Augusto de Oliveira Rodrigues, portador da Cédula de 
Identidade nº. 22.145.224-6 IFP, CPF/MF sob o nº. 122.156.987-21.
DO OBJETO: O objeto do presente contrato é a CONTRATAÇÃO DE EM-
PRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE LIMPEZA ME-
CÂNICA E HIGIENIZAÇÃO DE 1101 METROS LINEARES DE DUTOS DE RE-
FRIGERAÇÃO DA FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 
DO PARÁ - HEMOPA, de acordo com as especifi cações técnicas, exigências 
e quantidades descritas neste contrato, no termo de referência e demais 
anexos, partes integrantes deste instrumento.
DO PRAZO: Este contrato vigorará pelo prazo 12 meses contados da data 
de sua assinatura, podendo ser prorrogado de acordo com a legislação que 
rege a matéria, por prazo e condições a serem fi rmados através de termo 
aditivo, até a entrega defi nitiva do objeto contratual
DOS RECURSOS: As despesas decorrentes deste contrato correrão à conta 
da dotação orçamentária, a seguir:
Projeto Atividade: 10302150782930000 e 10122129783380000
Fonte de Recurso: 0103006360, 0269001022 e 0261000000
Natureza de Despesa: 339039
DO VALOR: O valor global do presente contrato é de R$ 31. 960,00 (Trinta 
e um mil, novecentos e sessenta reais).
DO FISCAL DO CONTRATO: Na forma do que dispõe o artigo 67, da Lei nº 
8.666/93, o objeto deste contrato será acompanhado e fi scalizado pelo 
Gerente de Infraestrutura (GEINE).
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 19 de outubro de 2020.
ASSINATURAS:
Paulo André Castelo Branco Bezerra- FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERA-
PIA E HEMATOLOGIA DO PARÁ – HEMOPA- Contratante
Igor Augusto de Oliveira Rodrigues - CONFORTO AMBIENTAL TECNOLOGIA 
EM DESPOLUIÇÃO AMBIENTAL EIRELI - Contratada
ORDENADOR DE DESPESA - Paulo André Castelo Branco Bezerra - CPF nº 
229.089.192-49.

Protocolo: 595078

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 196/2017 
(REF. PROC. Nº 2020/728879)

DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA 
DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: POLO COMERCIO REFRIGERAÇÃO E REPRESENTAÇÃO LTDA 
- ME, inscrita no CNPJ sob o nº  03.202.674/0001-67, com sede na Rua 
Humaitá, nº 91, Bairro: Pedreira, CEP: 66.083-340, neste ato representa-
da por seu representante legal senhor Cesar Augusto Figueiredo de Brito, 
brasileiro, portador do RG nº 2141068 SSP/PA e do CPF nº 426.804.502-
30, residente e domiciliado sito a Rua Benal do Couto, n° 689, Bairro: 
Umarizal, CEP: 66.083-350, Belém-PA.
DO OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto o aditamento do contrato 
196/2017 nos termos da Lei Federal nº 8666/93, quanto à prorrogação do seu 
prazo pelo período de 12 (doze) meses, ou seja, de 10/11/2020 a 10/11/2021.
FONTE DO RECURSO: As despesas resultantes da obrigação passiva (paga-
mento) dispostas no presente Termo Aditivo correndo à conta da Dotação 
Orçamentária anterior a seguir discriminada:
Unidade Orçamentária: 90101
Programa de Trabalho: 10122129783380000 e 10302150782930000
Fonte de Recurso: 0269001022, 0261000000 e 0103000000
Natureza de Despesa: 339039
VALOR: O valor global do presente aditivo é de R$ 284.500,00 (duzentos e 
oitenta e quatro mil e quinhentos reais).

             Descrição    Valor anual         Observações 
Serviço de manutenção preventiva, correti-

va e operação do sistema de ar central.  R$ 195.303,60             xxxxxx

Peças para manutenção corretiva do 
sistema de ar central  R$42.131,00 Se ocorrer, necessário autorização do gestor 

do contrato.
Peças para manutenção corretiva dos 

equipamentos individuais (SPLIT) R$11.665,40  

Peças para manutenção corretiva não 
especifi cada - estimativa R$ 30.000,00  

Rebobinagem de motores R$ 5.400,00  

DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO TERMO: 01 de outubro de 2020.
ASSINATURAS:
Paulo André Castelo Branco Bezerra-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HEMOPA 
- Contratante
Cesar Augusto Figueiredo de Brito - POLO COMERCIO REFRIGERAÇÃO E 
PRESENTAÇÃO LTDA - ME - Contratado
ORDENADOR DE DESPESA – Paulo André Castelo Branco Bezerra - CPF nº 
229.089.192-49

Protocolo: 594982

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 064/2020 - HEMOPA
OBJETO: aquisição de “CONTROLE HEMATOLÓGICO BC-3D PARA CONTA-
DOR HEMATOLÓGICO BC2800 MINDRAY”.
Edital disponível em: www.comprasgovernamentais.gov.br e www.com-
praspara.pa.gov.br no Mural de Licitações.
UASG da Fundação HEMOPA: 925452
SESSÃO PÚBLICA: 12/11/2020
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br
Hora: 09:00 Horas. (Horário de Brasília)
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10302150788790000 e 10302150782930000
Fonte de Recurso: 0261000000, 0269001022 e 0103000000
Natureza de Despesa: 339030
Ordenador da despesa: Paulo André Castelo Branco Bezerra.

Protocolo: 595116
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 065/2020 - HEMOPA

OBJETO: Aquisição De Equipamentos De Proteção Individual (Luvas) para 
o corpo funcional da Fundação HEMOPA, pelo período de 12 (doze) Meses.
Edital disponível em: www.comprasgovernamentais.gov.br e www.com-
praspara.pa.gov.br no Mural de Licitações.
UASG da Fundação HEMOPA: 925452
SESSÃO PÚBLICA: 12/11/2020
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br
Hora: 09:00 Horas. (Horário de Brasília)
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10302150782930000 e 10122129783380000
Fonte de Recurso: 0269001022, 0261000000 e 0103000000
Natureza de Despesa: 339030
Ordenador da despesa: Paulo André Castelo Branco Bezerra.

Protocolo: 595146

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 060/2020
A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado do Pará – 
HEMOPA, nesta oportunidade representada pela Comissão Permanente de 
Licitação designada pela PORTARIA Nº 226/2020-AJUR/GAPRE/HEMOPA, 
de 01/04/2020, torna público a HOMOLOGAÇÃO da Adjudicação referente 
ao Processo 2020/640938 - Pregão Eletrônico 060/2020 - AQUISIÇÃO 
DE LANCETA DESCARTÁVEL PARA PUNÇÃO DIGITAL (DO DEDO) PARA 
EXTRAÇÃO DE SANGUE COM DISPOSITIVO DE SEGURANÇA RETRÁTIL, 
PARA UTILIZAÇÃO NA FUNDAÇÃO HEMOPA SEDE E HEMORREDE,PELO 
PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES.
ITEM 01 – EMPRESA: MEDLEVENSOHN COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES DE 
PRODUTO HOSPITALARES LTDA CNPJ: 05.343.029/0001-90, no valor de 
R$ 30.958,00 (Trinta Mil Reais).
Os autos do Processo Administrativo Nº 2020/640938 estão à disposição 
dos interessados na sede da Fundação HEMOPA.
Belém (PA), 27 de outubro de 2020.
Comissão Permanente de Licitação
Fundação HEMOPA.

Protocolo: 595124

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 257/2020
Objeto: aquisição EMERGENCIAL de produtos farmacêuticos para atender 
à necessidade nas unidades de terapia intensiva e clínicas da Fundação 
Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FHCGV).
Valor: R$ 180,00 (CENTO E OITENTA REAIS)
Data de Assinatura: 27/10/2020
Vigência. Início em 27/10/2020 e término em 25/01/2020.
Dispensa n º 26/2020
Orçamento: 2020
Funcional Programática: 10.302.1507.8288
Natureza da Despesa: 339030
Fonte do Recurso: 0103; 0269;0261
Origem do Recurso: Estadual
Contratado:
Nome: ALTAMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA
Endereço: CIDADE NOVA IV TRAVESSA WE 47 – Nº 342
ANANINDEUA - PA - CEP 67.133-300
Telefone: (91) 3346-0446 – 98568-1611
E-mail: altamedltda@gmail.com
Ordenadora: IVETE GADELHA VAZ

Protocolo: 595079


